

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## NewOcean Energy Holdings Limited

(新海能源集團有限公司)\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：342)

網址：<http://www.newoceanhk.com>

### 截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月之中期業績

#### 財務摘要

- 收入為 59 億 7 千 8 百萬港元，增加 9.3%
- 毛利為 5 億 4 千 5 百萬港元，增加 157%
- 本公司擁有人應佔期內溢利為 2 億 2 千 9 百萬港元，增加 38.7%
- 每股基本盈利為 17.54 港仙，增加 38.8%

新海能源集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月之未經審核簡明綜合中期業績連同 2011 年同期的比較數字。此等簡明綜合中期業績乃未經審核，惟已經由本公司之外聘核數師及審核委員會審閱。

\* 僅供識別

## 簡明綜合全面收益表

截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月

	附註	截至 6 月 30 日止 6 個月	
		2012 (未經審核) 千港元	2011 (未經審核) 千港元
收入	3	5,978,044	5,467,227
銷售成本		(5,433,150)	(5,255,509)
毛利		544,894	211,718
匯兌(虧損)增益淨額	4	(94,390)	74,524
其他收入	5	71,996	119,367
銷售及分銷支出		(85,676)	(38,343)
行政支出		(92,254)	(72,677)
衍生財務工具公平值之改變		37,868	(15,685)
融資成本		(145,128)	(86,567)
分佔一家共同控制實體溢利		1,285	864
除稅前溢利	6	238,595	193,201
稅項支出	7	(10,587)	(27,154)
期內溢利		228,008	166,047
其他全面收益			
換算產生之匯兌差額		(9,795)	27,105
期內總全面收益		218,213	193,152
應佔期內溢利：			
本公司擁有人		229,054	165,120
非控制權益		(1,046)	927
應佔期內總全面收益：		228,008	166,047
本公司擁有人		219,270	192,181
非控制權益		(1,057)	971
每股盈利	8		
基本		17.54 港仙	12.64 港仙
攤薄		17.28 港仙	12.46 港仙

## 簡明綜合財務狀況表

於 2012 年 6 月 30 日

	附註	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	10	1,352,974	941,784
土地使用權		234,879	250,842
海岸預付租賃款項		10,330	10,811
商譽		294,388	96,429
其他無形資產		360,783	8,929
一家共同控制實體權益		10,430	9,201
可供出售投資		-	3,701
其他資產		105,334	175,883
委託貸款		-	644,423
衍生財務工具		-	45,715
遞延稅項資產		1,613	1,781
		<b>2,370,731</b>	<b>2,189,499</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		742,635	433,595
待售發展中物業		184,836	185,867
應收貿易賬款及應收票據	11	1,877,950	2,127,923
其他應收賬款、按金及預付款項	11	1,036,033	565,394
衍生財務工具		27,865	28,815
土地使用權		9,617	3,024
海岸預付租賃款項		841	846
已抵押銀行存款	12	4,397,041	4,209,577
銀行結餘及現金		793,103	877,595
		<b>9,069,921</b>	<b>8,432,636</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據	13	1,564,437	1,074,288
其他應付賬款及應計費用	13	1,089,855	294,057
應付一家共同控制實體之款項		491	-
衍生財務工具		64,195	106,727
稅務負擔		44,288	44,790
借款 – 須於一內年償還	14	6,140,074	6,782,885
授予附屬公司非控制股東認沽權之責任		5,520	5,550
		<b>8,908,860</b>	<b>8,308,297</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>161,061</b>	<b>124,339</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,531,792</b>	<b>2,313,838</b>

		截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
<b>資本及儲備</b>			
股本	15	130,586	130,586
股份溢價及其他儲備		<u>1,882,402</u>	<u>1,693,168</u>
本公司之擁有人應佔權益		<u>2,012,988</u>	<u>1,823,754</u>
非控制權益		<u>22,724</u>	<u>23,781</u>
總權益		<u>2,035,712</u>	<u>1,847,535</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		148,578	21,461
借款 – 於一年後償還	14	<u>347,502</u>	<u>444,842</u>
		<u>496,080</u>	<u>466,303</u>
		<u>2,531,792</u>	<u>2,313,838</u>

**簡明綜合中期財務報表附註**  
截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月

**1. 一般資料及編制基準**

本公司乃於百慕達註冊成立之受豁免有限責任公司，公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其最終及直接控股公司為海聯控股有限公司，一間於英屬處女島（「英屬處女島」）註冊成立之公司。本公司之註冊辦事處地址位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda，而主要營業地點則位於香港灣仔謝斐道 393 號新時代中心 20 樓。

本公司乃投資控股公司。本集團之主要業務為銷售和分銷液化石油氣（「液化氣」）、銷售成品油及銷售電子產品。

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」而編製及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 之適用披露規定。

本公司之功能貨幣為人民幣（「人民幣」），為本集團經營所在主要經濟地區之貨幣。為方便簡明綜合財務報表使用者，本集團之業績及財務狀況以港元（「港元」）（綜合財務報表之列賬貨幣）表示。

**2. 主要會計政策**

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，若干財務工具乃按公平值計量。

截至 2012 年 6 月 30 日止年度之 6 個月簡明綜合財務報表採用之會計政策與編製本集團截至 2011 年 12 月 31 日止之年度綜合財務報表採用之會計政策一致。

於本中期期間，本集團首次採納以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂本：

香港財務報告準則第 7 號之修訂本  
香港會計準則第 12 號之修訂本

財務工具：披露事項 – 轉讓財務資產  
遞延稅項：收回相關資產

於本中期期間應用上述香港財務報告準則修訂本對簡明綜合財務報表及／或簡明綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

### 3. 分類資料

根據香港財務報告準則第 8 號「營運分類」規定，營運分類乃主要經營決策者定期審閱本集團各部份內部報告。用以分配資源及評估其表現時所採用之基準。本集團之主要經營決策者為集團主席。

於過往年度，本集團依照以下三個呈報及營運分類呈報其分類資料如下：

1. 透過珠海碼頭及在國際市場銷售及分銷液化氣
2. 透過中國及澳門零售網絡銷售及分銷液化氣
3. 銷售電子產品

該等呈報及營運分類乃按照市場位置及產品種類，及客戶種類計算。截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月內，經過收購廣州液化氣零售網絡及開設新附屬公司，在香港向航海運輸用戶如船隻、貨船銷售成品油擴大液化氣業務後，主要經營決策者的重點已有所改變。由 2012 年 5 月起，就評估及分配資源而向主要經營決策者提供的資料只限於產品種類（市場位置及客戶種類不包在內）。該分類基準與集團長期業務策略一致。本集團現已設立以下三個主要營業分類，每個分部均屬本集團的營運及呈報分類：

1. 銷售及分銷液化氣 – 此分類所產生的收入來自向不同客戶銷售液化氣，包括批發、工業用戶、汽車加氣用戶、海外用戶、瓶裝液化氣的終端用戶及車用液化氣的終端用戶等。該等業務與香港、中國及澳門岸上及離岸客戶進行。
2. 銷售及分銷成品油 – 此分類所產生的收入來自向香港的航海運輸業客戶銷售成品油。
3. 銷售電子產品 – 此分類所產生的收入來自電子產品貿易，如集成電路及手機等。

有關上述分類的資料呈報如下。為使本年度的分類基礎一致，過往截至 2011 年 6 月 30 日 6 個月所呈報的金額已經重列。

截至2012年6月30日止6個月(未經審核)

	銷售及分銷 液化氣 千港元	銷售 電子產品 千港元	銷售及分銷 成品油 千港元	綜合 千港元
分類收益	<u>5,441,850</u>	<u>436,719</u>	<u>99,475</u>	<u>5,978,044</u>
分類溢利	<u>248,694</u>	<u>46,558</u>	<u>465</u>	<u>295,717</u>
其他收入				66,955
中央管理成本及董 事薪金				(16,817)
衍生財務工具公平 值之改變				37,868
融資成本				(145,128)
除稅前溢利				<u>238,595</u>

截至2011年6月30日止6個月(未經審核及已重列)

	銷售及分銷 液化氣 千港元	銷售 電子產品 千港元	綜合 千港元
分類收益	<u>5,023,767</u>	<u>443,460</u>	<u>5,467,227</u>
分類溢利	<u>155,300</u>	<u>38,922</u>	194,222
其他收入			115,887
中央管理成本及董事薪金			(14,656)
衍生財務工具公平 值之改變			(15,685)
融資成本			(86,567)
除稅前溢利			<u>193,201</u>

上文所呈報之所有分類收入均來自外部客戶。分類溢利指各分類分攤其他收入、中央管理成本及董事薪金、衍生財務工具公平值之改變及融資成本前所賺取的溢利。

以下為按呈營運分類劃分之本集團資產及負債分析：

分類資產

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
銷售及分銷液化氣	5,150,308	3,870,966
銷售電子產品	517,725	457,296
銷售及分銷成品油	124,955	-
總分類資產	<b>5,792,988</b>	4,328,262
可供出售投資	-	3,701
遞延稅務資產	1,613	1,781
銀行結餘及現金	793,103	877,595
已抵押銀行存款	4,397,041	4,209,577
衍生財務工具	27,865	74,530
委託貸款	-	644,423
待售發展中物業	184,836	185,867
其他未分配資產	243,206	296,399
總分類資產	<b>11,440,652</b>	10,622,135

分類負債

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
銷售及分銷液化氣	2,594,893	1,315,332
銷售電子產品	6,624	129
銷售及分銷成品油	975	-
總分類負債	<b>2,602,492</b>	1,315,461
衍生財務工具	64,195	106,727
稅務負債	44,288	44,790
遞延稅務負債	148,578	21,461
借款	6,487,576	7,227,727
其他未分配負債	57,811	58,434
總分類負債	<b>9,404,940</b>	8,774,600

#### 4. 匯兌（虧損）增益淨額

期內，金額包括已抵押人民幣銀行存款及相應美元貸款所產生之匯兌虧損淨額約70,847,000 港元（截至2011年6月30日6個月：匯兌增益淨額60,428,000 港元）。

#### 5. 其他收入

	截至6月30日止6個月	
	2012 (未經審核)	2011 (未經審核)
	千港元	千港元
已抵押人民幣銀行存款之利息收入	50,906	32,749
委託貸款利息收入	-	81,609
其他利息收入	16,049	1,529
其他	5,041	3,480
	<u>71,996</u>	<u>119,367</u>

#### 6. 除稅前溢利

	截至6月30日止6個月	
	2012 (未經審核)	2011 (未經審核)
	千港元	千港元
除稅前溢利已扣除下列項目：		
土地使用權攤銷（包括在行政支出內）	7,993	1,377
海岸預付租賃款項攤銷（包括在行政支出內）	422	407
其他無形資產攤銷（包括在銷售成本內）	7,843	1,967
物業、機器及設備折舊	37,908	26,221
折舊和攤銷合計	<u>54,166</u>	<u>29,972</u>

#### 7. 稅項支出

	截至6月30日止6個月	
	2012 (未經審核)	2011 (未經審核)
	千港元	千港元
中國其他地區 即期稅項	13,604	28,980
遞延稅項 於期內發生	<u>(3,017)</u>	<u>(1,826)</u>
	<u>10,587</u>	<u>27,154</u>

由於本公司於香港營運之附屬公司在截至 2012 年 6 月 30 日及 2011 年 6 月 30 日止 6 個月期間內出現稅務虧損，因此財務報表並無就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅乃按中國適用稅率計算。

由於本集團能夠控制撥回暫時差額之時間，而有關差額可能不會於可見將來撥回，故並無就中國營運之附屬公司之未分派盈利有關之暫時差額確認遞延稅項負債。

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	<b>截至 6 月 30 日止 6 個月</b>	
	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	<b>(未經審核)</b>	<b>(未經審核)</b>
	<i>千港元</i>	<i>千港元</i>
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所採用之盈利（本公司擁有人應佔期內溢利）	<b><u>229,054</u></b>	<b><u>165,120</u></b>
<b>股份數目</b>		
計算每股基本盈利所採用之普通股加權平均數	<b>1,305,853,374</b>	1,305,853,374
購股權攤薄影響	<b><u>19,734,380</u></b>	<u>19,854,829</u>
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<b><u>1,325,587,754</u></b>	<b><u>1,325,708,203</u></b>

## 9. 股息

	<b>截至 6 月 30 日止 6 個月</b>	
	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	<b>(未經審核)</b>	<b>(未經審核)</b>
	<i>千港元</i>	<i>千港元</i>
截至 2011 年 12 月 31 日止年度每股 2.3 港仙之末期股息，已於中期期間派付（2011 年：截至 2010 年 12 月 31 日止年度每股 1.0 港仙之末期股息）	<b><u>30,036</u></b>	<b><u>13,058</u></b>

董事會不建議派付截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息。（截至 2011 年 6 月 30 日止 6 個月：無）。

## 10. 物業、機器及設備變動

期內，本集團已繳付約 185,152,000 港元（截至 2011 年 6 月 30 日止 6 個月：20,139,000 港元），以購買物業、機器及設備。期內，因收購附屬公司而獲得的物業、機器及設備約 269,164,000 港元（截至 2011 年 6 月 30 日止 6 個月：無）。

## 11. 應收貿易賬款、應收票據、其他應收賬款、按金及預付款項

本集團應收貿易賬款之平均信貸期為 90 天。應收票據之到期日介乎 30 天至 90 天。於每個呈報期末之應收貿易賬款及應收票據按賬齡分析如下：

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
0 至 30 天	1,259,216	864,702
31 至 60 天	279,102	183,772
61 至 90 天	117,390	317,612
91 至 180 天	218,208	690,510
超過 180 天	4,034	71,327
	<u>1,877,950</u>	<u>2,127,923</u>

按金中，約 720,996,000 港元（2011 年 12 月 31 日：411,381,000 港元）為就購買液化氣（將於一年內於中國配送）向供應商繳付之貿易按金。

## 12. 已抵押銀行存款

於 2012 年 6 月 30 日，約 3,671,736,000 港元（2011 年 12 月 31 日：4,192,272,000 港元）之已抵押人民幣銀行存款已抵押予銀行，以取得銀行信託收據借款。

## 13. 應付貿易賬款、應付票據及其他應收賬款及應計費用

應付貿易賬款及應付票據按賬齡分析如下：

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
0 至 30 天	310,497	513,177
31 至 60 天	30,918	194,288
61 至 90 天	121,958	48,422
超過 90 天	1,101,064	318,401
	<u>1,564,437</u>	<u>1,074,288</u>

應付貿易賬款及應付票據之主要到期日分別為 90 天及 120 天之內。

其他應付賬款及應計費用中，約 910,290,000 港元（2011 年 12 月 31 日：23,154,000 港元）為就購買液化氣（將於一年內於中國配送）向客戶預先收取的收入。

## 14. 借款

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
銀行信託收據借款	1,176,649	2,352,726
銀行信託收據借款（以人民幣銀行存款作抵押）	3,639,270	4,011,321
其他銀行借款	1,671,657	863,680
	<u>6,487,576</u>	<u>7,227,727</u>
分析為：		
有抵押	3,671,015	4,150,878
無抵押	2,816,561	3,076,849
	<u>6,487,576</u>	<u>7,227,727</u>
應付賬面值：		
一年內	6,140,074	6,782,885
超過一年但不多於兩年	347,502	273,515
超過兩年但不多於五年	-	171,327
	<u>6,487,576</u>	<u>7,227,727</u>
減：按照流動負債所示於一年內到期	<u>(6,140,074)</u>	<u>(6,782,885)</u>
	<u>347,502</u>	<u>444,842</u>

於 2012 年 6 月 30 日，本集團之其他銀行借款包括根據按年利率 2.11% 至 6.98% 之浮動利率計息之定期貸款額度提取約 453,827,000 港元之款項。該結餘中，約 62,068,000 港元以本集團銀行存款作抵押，並獲本公司及其附屬公司擔保。其餘其他銀行借款約 317,920,000 港元獲本公司及其附屬公司擔保，按介乎年利率 4.86% 至 7.87% 之固定利率計息。

於 2011 年 12 月 31 日，本集團之其他銀行借款包括根據按年利率 1.30% 至 3.76% 之浮動利率計息之定期貸款額度提取約 545,220,000 港元之款項。該結餘中，約 93,266,000 港元以本集團銀行存款作抵押，並獲本公司及其附屬公司擔保。其餘其他銀行借款約 318,460,000 港元獲本公司及其附屬公司擔保，按介乎年利率 2.40% 至 7.87% 之固定利率計息。

## 15. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值為 0.10 港元之普通股（2011 年：每股 0.10 港元）		
法定股本：		
於 2011 年 12 月 31 日及 2012 年 6 月 30 日	20,000,000,000	2,000,000
已發行及繳足股本：		
於 2011 年 12 月 31 日及 2012 年 6 月 30 日	1,305,853,374	130,586

## 16. 或然負債

本集團於 2012 年 6 月 30 日及 2011 年 12 月 31 日均無重大或然負債。

## 17. 租賃承擔

本集團作為承租人

於呈報期末，本集團根據不可撤銷經營租賃款項須支付之日後最少租金支出，到期日如下：

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	截至 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
一年內	27,154	7,242
二至五年內 (包括首尾兩年)	47,965	7,132
超過五年	25,620	2,175
	<b>100,739</b>	<b>16,549</b>

## 18. 其他承擔

	截至 2012 年 6 月 30 日 (未經審核) 千港元	於 2011 年 12 月 31 日 (經審核) 千港元
已訂約但未於財務報表撥備之資本開支之承擔如下：		
購置氣庫及機器	100,684	85,956

## 19. 關連人士交易

期內，本集團與關連人士進行下列交易：

	截至 6 月 30 日 6 個月止	
	2012 (未經審核) 千港元	2011 (未經審核) 千港元
向一共同控制實體銷售	517	2,347
支付予岑浩之租金開支 (附註)	480	368
	<b>480</b>	<b>368</b>

附註：岑浩為本集團之僱員並為岑少雄及唐小明之子。岑少雄為本公司之主席。

於 2011 年 5 月 16 日，本公司之全資附屬公司新海管理服務有限公司與岑浩續訂辦公室租約，以月租 80,000 港元租用岑浩位於香港灣仔謝斐道 393 號新時代中心 20 樓之辦公室物業。租用期於 2011 年 5 月 16 日起計為期 1 年。於 2012 年 5 月 16 日，該租約按相同條款以月租 80,000 港元續期 1 年至 2013 年 5 月 15 日。

### 主要管理人員之報酬

本年度執行董事及其他主要管理人員之薪酬列明如下：

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2012 (未經審核) 千港元	2011 (未經審核) 千港元
薪金及津貼	4,128	3,203
退休福利計劃供款	46	42
	<b>4,174</b>	<b>3,245</b>

董事及主要管理人員之薪酬由薪酬委員會根據個人表現及市場趨勢釐定。

### 中期股息

董事會不建議派發截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息。(截至 2011 年 6 月 30 日止 6 個月：無)。

## 管理層之討論及分析

### 1. 集團總體業績概述

2012 年上半年全球經濟仍然低迷，但華南地區的能源市場卻依然平穩發展。集團本年度開始之前經已制訂了宏大的發展計劃，爭取在 5 年以內達到每年銷售超過 500 萬噸能源產品的目標。為此，集團於 2012 年年初開始密鑼緊鼓地推行各項擴張工作。其中包括全面接收及營運聯新公司屬下位於廣州市的 17 座汽車加氣站，向廣東省內工廠大力推動「油改氣」工程，加快珠海碼頭成品油庫及兩個碼頭泊位的建設進度，並提早開展香港海上加油業務。這些工作在 2012 年上半年都進展順利，並為集團創造顯著的盈利增長。

本集團於 2012 年上半年錄得大約 5,978,044,000 港元的總營業額，比對 2011 年同期大約 5,467,227,000 港元的總營業額，上升約 9.3%。期內本公司擁有人應佔溢利上升至大約 229,054,000 港元，比對 2011 年同期約 165,120,000 港元，增加 38.7% 左右。截至 2012 年 6 月 30 日，本公司加權平均普通股份數目為 1,305,853,374 股（2011 年 6 月 30 日：1,305,853,374 股）；2012 年上半年，每股基本盈利為 17.54 港仙（2011 年 6 月 30 日止 6 個月：12.64 港仙），與 2011 年上半年同期相比，上升約 38.8%。

#### 1.1 經營毛利

集團公司主營的液化氣（「液化氣」）業務，兼營的電子業務及新增的油品業務在 2012 年上半年實現的總毛利約為 544,894,000 港元，毛利率約為 9.1%，與 2011 年同期毛利約 211,718,000 港元及毛利率 3.9% 相比，毛利增加一倍有多，毛利率亦同樣倍升。

## 1.2 其他收益／損失

### *結構性配對的外匯收益及其他收入*

2012 年上半年，市場預期人民幣已停止升值趨勢，銀行願意與客戶鎖定的人民幣兌美元遠期匯率比即期匯率還要差，因此集團較少利用採購相關的支付安排與財務安排進行結構性配對，亦沒有從中獲得大量的外匯收益。過往，管理層一直以此等配對安排所產生的外匯收益作為減低換匯成本（即減低液化氣直接成本）、提高液化氣實質銷售毛利的措施。管理層早已預期今年貨幣兌換市場情況有變，年初已經適當調整大部份合同客戶的固定價差，加上盈利能力較高的終端市場銷售量亦按預期得到大幅度提高，所以液化氣的銷售毛利顯著上升。2012 年上半年液化氣的銷售毛利約為 497,628,000 港元、毛利率約為 9.1%，與 2011 年同期（加上大量的外匯收益）的毛利約 245,074,000 港元、毛利率 4.9% 相比較，可見貨幣兌換市場的逆轉並沒有對集團的盈利能力造成任何影響。

### *匯兌（虧損）增益淨額及衍生財務工具公平值之改動*

綜合收益表所載於 2012 年首 6 個月分別為約(23,543,000)港元及 37,868,000 港元（2011 年同期：14,096,000 港元及(15,685,000)港元）之匯兌（虧損）增益淨額及衍生財務工具公平值之改動兩項目乃根據核數師所要求而開列，而實質本集團並沒有投資於有風險之衍生財務工具。當本集團為減低液化氣採購成本，而向銀行購入 1 年或 2 年的遠期人民幣兌美元的產品合約時，會同時存入相應的按遠期美元合約所鎖定的匯率的 1 年或 2 年期人民幣定期存款，從而保證遠期合約到期時沒任何風險。因此匯兌增益及衍生財務工具公平值之改變對本公司沒任何的實質影響。

### 委託貸款利息

有關聯新能源發展有限公司（擁有及經營廣州內 17 個車用燃氣加氣站）的收購項目，在 2012 年 1 月份完成了全部註冊股本的更名程序，故此在第一階段產生的委託貸款利息收入已於去年年底終止。而一如本公司 2011 年 12 月 20 日所公告之成交安排，有關之委託貸款已全數償還。

## 1.3 經營成本控制

### 財務支出

2012 年上半年的融資成本約為 145,128,000 港元，比對 2011 年同期約 86,566,000 港元，增加 67.6% 左右。融資成本大幅上升的成因包括：（1）人民幣的實際貸款利率在此期間仍然高企，同時因為銀行增加貸款利差，集團實際支付的美元貸款利率明顯地高於去年同期的實際利率；及（2）由於對巴士公司及工業客戶的賒賬銷售量大幅增加，集團需要提高短期貿易貸款以滿足由營業額帶動的流動資金需求。

### 經營成本

在此期間，銷售及分銷成本加上行政支出總數約為 177,930,000 港元，比對 2011 年同期約 111,020,000 港元增加約 60%。管理層對此兩項支出早已預期有大幅度的增加。因為完成聯新公司的收購後，其所有行政費用即需要併入集團賬內，而且在香港開展海上加油業務亦需要聘用大量專業人才及租用本集團營運的加油船、合適的海上加油站才能夠提供優質的服務。

## 1.4 總結

從 2012 年上半年大幅增長的經營毛利可見，集團從 2009 年開始部署、策劃及實施一連串擴展本集團產品的終端市場的計劃，至今已進入全面收成期。這同時亦充份證明擴展本集團產品的終端市場銷售發展方向，是持續改善集團盈利能力的有效舉措。

## 2. 液化氣業務狀況

本集團於 2012 年的上半年完成了大約 819,100 噸液化氣的銷售量，比對 2011 年同期大約 709,000 噸的銷售量，上升約 15.5%。雖然業務量增長，但第二季市場價格下跌，液化氣營業額因此只上升 8.3%至大約 5,441,850,000 港元（2011 年同期：大約 5,023,767,000 港元），其所佔集團總營業額為 91.0%（2011 年同期：91.9%）。毛利由 2011 年同期約 175,767,000 港元，大幅增加 182%至 2012 年的大約 496,478,000 港元。

2012 年上半年液化氣批發量約為 567,800 噸，終端客戶銷售量約為 251,300 噸，兩者之比例大約為 69：31。與 2011 年同期 85：15 的比例相比較，終端客戶所佔份額已大幅度上升。而更重要的是通過這經營模式的改變，液化氣的銷售毛利確實按預期得到明顯的改善。

### 工業用戶

主要客戶包括區內的化工廠、鋁型材廠、空調廠、火機廠、陶瓷廠、玻璃廠、精細化工廠及汽車製造廠等等。2012 年上半年對工業用戶的銷售量約為 278,000 噸，比對 2011 年同期 184,000 噸增加約 51%。擴大對工業用戶的銷售量是既定策略，預期 2012 年下半年將會實現持續增長。

### 汽車加氣運營商

主要客戶仍然位於廣州及武漢。在此期間，集團成功與廣州的另一家汽車加氣運營商簽訂合同，從 5 月份開始定期向該客戶提供車用液化氣。2012 年上半年對汽車加氣運營商的批發量約為 8,300 噸，稍高於 2011 年同期約 8,000 噸（撇除對聯新的供貨量）的數量。與新增客戶簽訂的合同將有助推動此項銷售下半年的增幅。

### 海外客戶

2012 年上半年對海外客戶的銷售約為 219,000 噸，比對 2011 年同期約 249,000 噸減少了 12%。此項銷售主要是協助珠海碼頭提高物流效率，其自身的收益比較低，故此預期下半年的銷售量將會進一步減少。

### *其他碼頭及充瓶廠*

2012 年上半年對其他碼頭及充瓶廠的銷售量約為 62,500 噸，比對 2011 年同期約 68,000 噸的銷售量減少 8%。由於此項銷售僅能帶來微薄的利潤，所以並非集團的重點發展方向。預期下半年的銷售量亦會進一步減少。

### *終端客戶 - 瓶裝液化氣*

瓶裝液化氣在期內仍然通過集團下屬 16 座充瓶廠進行銷售，主要銷售對象為傳統的家庭用戶及今年增長較快的工商業用戶（包括酒樓、食肆、小型工廠等）。集團於 2010 年年底在珠海建立的電腦化客戶服務中心在今年發揮了關鍵性的作用，有效推動瓶裝液化氣銷售量在此期間上升至大約 134,800 噸，比對 2011 年同期約 110,000 噸，增幅達到 22.5% 左右。截至 2012 年 6 月 30 日止，集團擁有大約 755,000 固定家庭用戶，比去年同期約 750,000 戶，僅微增 0.7% 左右，而工商業用戶則大幅上升 55% 至 5,900 戶（2011 年同期：3,800 戶）。

### *終端客戶 - 車用液化氣*

今年年初，集團完成了聯新股權的第二階段收購，開始直接經營汽車加氣業務。通過位於廣州市區內 17 座汽車加氣站，集團於今年上半年完成了大約 116,500 噸的銷售量。由於地理位置的原因，廣州地區的天氣溫度在 7 至 12 月會比 1 至 6 月為高，所以巴士、的士提供空調服務的時間在下半年會較長，其對汽車加氣需求量亦會相應增加。我們預期下半年汽車加氣銷售量將會超過上半年的數量，而全年銷售量極有可能超過 240,000 噸。

## **3. 成品油業務**

2012 年 5 月集團在香港開始了海上加油業務，上半年只有兩個月的銷售，數量僅有 20,000 噸左右，營業額則約為 99,475,000 港元，毛利貢獻約為 1,342,000 港元。此項新增業務截至 2012 年 6 月 30 日，約佔集團總銷售額的 1.7%。

開展此項業務的主要目的就是要在珠海的油庫建成（預計 2012 年年底）之前就建立一定的客戶基礎，讓位於珠海碼頭的油庫在建成後馬上有足夠的業務量協助提高庫容的周轉率，避免固定資產閒置造成的浪費。集團租賃了 3 艘加油船及位於油麻地避風塘附近的一艘海上加油站以開展此項業務。雖然上半年海上加油業務僅有約 20,000 噸銷售量，但 7 月份一個月就已經超過 20,000 噸，所以全年的銷售量估計將不會少於 150,000 噸。

#### 4. 電子業務

2012 年上半年，手機及電子零件（「電子」）貿易的業務量保持平穩。其間電子業務繼續沿用與泰國業務伙伴的合作模式進行，並錄得約 436,719,000 港元之營業額，與 2011 年同期約 443,460,000 港元之營業額相若。其所佔集團總營業額則進一步下降至 7.3% 左右（2011 年同期：約 8.1%）。毛利貢獻則由 2011 年同期 35,951,000 港元，上升至大約 47,074,000 港元。電子業務的毛利率則由 2011 年同期 8.1% 提升到 10.8%。

#### 5. 業務前瞻

集團一直對華南能源市場充滿信心，除了因為地區內人口密集、經濟發展強勁、對能源產品有持續需求外，最主要是無論外圍經營環境如何變動，華南地區的能源市場仍然穩健，沒有遭受實質性的負面影響。基於對市場的高度可預期性及其龐大的發展潛力，集團決定由「華南最大液化氣供應商」朝向「華南主要能源供應商」進發，準備在五年以內實現年銷售能源產品超過 500 萬噸的宏大目標。

集團目前已採取對應的雙線發展策略 — （1）持續保持在華南液化氣市場的龍頭地位；（2）快速推進油品業務的發展。

要實現液化氣業務的持續發展，集團將繼續大力推動工業用戶的批發量，並於 2013 年初開展在香港的瓶裝液化氣業務。集團在 2012 年 6 月與廣東省中石化簽訂了意向書，準備進行多方面的合作。其中包括聯手推動廣州市汽車加氣市場及共同擴大瓶裝液化氣在廣東省的零售配送網絡，這兩項若能合作成功，就能為保持華南液化氣市場龍頭地位增添更大的把握性。意向書內的另一項合作是集團將有機會取得有關油品業務的資源性支持。我們深信目前已在香港順利開展的海上加油業務，加上與廣東省中石化的戰略合作，將有效推進油品業務快速發展，為集團邁進「華南主要能源供應商」的目標增添動力。

## **董事變更**

於 2012 年 5 月 21 日，蔡錫坤先生（「蔡先生」）根據本公司之章程細則輪席退任本公司執行董事。由於蔡先生認為此乃適當之退休時機，故不膺選連任。董事會擬藉此機會就其於任內對本公司作出之重大貢獻向蔡先生致謝。

## **財務及流動資金回顧**

於 2012 年 6 月 30 日，本集團之流動資產淨值合共約為 161,061,000 港元（2011 年 12 月 31 日：124,339,000 港元）；銀行結餘及現金約為 793,103,000 港元（2011 年 12 月 31 日：877,595,000 港元）；於報告結束日，資產負債比率為 0.17:1（2011 年 12 月 31 日：0.24:1），此乃根據長期借貸總額約 347,502,000 港元（2011 年 12 月 31 日：444,842,000 港元）和權益總額約 2,035,712,000 港元（2011 年 12 月 31 日：1,847,535,000 港元）計算。

## **人力資源**

截至 2012 年 6 月 30 日，本集團於香港、澳門及中國內地僱用了約 1,100 名僱員。本集團按各員工之工作表現、經驗及當時市場情況酬報各員工。

## **購買、出售及贖回本公司之上市證券**

於截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售及贖回本公司之上市證券。

## **由審核委員會進行審閱**

由本公司全體獨立非執行董事組成之審核委員會已與本公司之外聘核數師及管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已與董事討論內部監控和財務申報事宜，包括審閱截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月之未經審核簡明綜合財務賬目。

## **公司監管**

本公司於截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月內，一直遵守上市規則附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）內之條文，惟獨立非執行董事並無按企業管治守則規定以特定任期委任。根據本公司之公司細則，本公司之獨立非執行董事需輪值告退並於重選時作出委任檢討。董事認為該項安排與企業管治守則之目標相符。

## **遵守董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納上市規則附錄 10（「證券交易守則」）所載之上市公司董事進行證券及交易的標準守則作為其本身有關證券交易之操守準則。經向董事作出特定查詢後，本公司全體董事於截至 2012 年 6 月 30 日止 6 個月內均有遵守證券交易守則所載之規定標準。

## 業績及中期報告之公佈

本業績公告刊於本公司網站 <http://www.newoceanhk.com> 及聯交所網站 <http://www.hkexnews.hk>。本公司 2012 年中期報告將稍後寄發予股東，同時亦於聯交所網站上登載。

承董事會命  
主席  
岑少雄

香港，2012 年 8 月 17 日

於本通告日，本公司之董事會成員包括執行董事岑少雄先生、岑濬先生、岑子牛先生、趙承忠先生、蕭家輝先生及王堅先生；獨立非執行董事張鈞鴻先生、陳旭煒先生及徐名社博士。